
QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

/ 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 27/10/2014
541868682/MARCELO SANTOS CHAVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 
27/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757139

PORTARIA: 2248/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE MONITORAMENTO NA UC, 
REUNIÃO COM PROFESSORES E EQUIPE TÉCNICA DAS ESCOLAS 
INSERIDAS NA UC E NO ENTORNO DO REVIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2014 a 09/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2014 a 11/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2014 a 15/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2014 a 17/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/09/2014 a 25/09/2014
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757146

PORTARIA: 2247/2014
Objetivo: REALIZAR LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PLACAS DE 
DELIMITAÇÃO DO PESAM; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PESAM/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58912861/ADAILTON SILVA BRITO (SECRETARIO DE DIRETORIA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 15/10/2014
59146171/EDVAN LÍRIO FRANCISCO (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 15/10/2014
59145911/VALQUIRIO PEREIRA COSTA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757151

PORTARIA Nº 2204/2014-GAB/SEMA DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 111234/2014/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1831/2014-GAB/SEMA de 29/08/2014, publicado no 
DOE 32719 de 03/09/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE 57231354/1 2013/2014 06 A 10/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

PORTARIA Nº 2205/2014-GAB/SEMA DE 08 DE OUTUBRO 
DE 2014
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 112100/2014/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 09 (nove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2044/2013-GAB/SEMA de 23/08/2013, publicado no 
DOE 32468 de 28/08/2013 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MAGDALIA TAVARES BARATA 57214691/1 2012/2013 06 A 14/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº 2206/2014-GAB/SEMA DE 08 DE OUTUBRO 

DE 2014
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 111561/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 03 (três) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1750/2014-GAB/SEMA de 22/08/2014, publicado no 
DOE 32713 de 26/08/2014 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA 5140528/1 2013/2014 24 à 26/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

ADVERTÊNCIA N° 004/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757156

O Governo do Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA, representada pelo Sr. 
Secretário José Alberto da Silva Colares, com base no Artigo 
87 da Lei nº 8.666/93, aplica à M. R. M. BARCELLOS, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 17.358.778/0001-70, sediada na Rua 
Tiradentes, nº 207, Bairro Reduto, CEP: 66.053-330, Belém-
PA, a penalidade de ADVERTÊNCIA, decorrente do não 
cumprimento do cronograma de entrega semanal (terça-feira e 
quinta-feira) referente ao Contrato nº 067/2013, o que causou 
grandes transtornos aos servidores e usuários dos serviços desta 
Secretaria. Fica-lhe assegurado prazo de 05 dias úteis, para 
apresentação de defesa administrativa, conforme Artigo 87 § 2º 
da Lei nº 8.666/93.
Belém, 10 de outubro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756845

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 13/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, CFE. ART. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93 - CV 56/2014 -CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA, EM URUARÁ.
Contrato: 86
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, Bairro: Centro, 384
CEP. 68005-070 - Santarém/PA
Telefone: 9391225745
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756951

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 08/10/2014 a 05/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CFE.ART.57,§1º,II DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - CV 54/2013
Contrato: 215
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Telefone: 9335262889
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757007

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 11/10/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 41/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas - TST,em São Félix do Xingú. Prorrogação de prazo, cfe. 
art. § 1º, II da Lei nº 8.666/93 - TP 41/2012 - Recuperação e 
pavimentação de vias urbanas com TST, em São Félix do Xingú.
Contrato: 109
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Lotes 3 e 6
Telefone: 9132595177
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757029

PORTARIA: Nº 489/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção do 
Estádio Municipal, Construção da UIP PRO PAZ, Construção de 
uma Praça, Conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 Leitos 
e Construção de Quadra Poliesportiva de Areia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/459391 - SEOP, DE 
06/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO E BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 31/10/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757034

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 14/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: re-ratifi cação de verba-TP 96/2012
Contrato: 78
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 135
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757070
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 737496

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 23/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme o art. 57 §1º, II 
E IV e Substituição de serviços, cfe.art.65,I,a da Lei Federal nº 
8.666/93. CP Nº12/2012 - Construção do Ginásio Poliesportivo 
para 5.000 pessoas,, no município de Santarém, neste Estado.
Contrato: 179
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132580844
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


